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KẾ HOẠCH
Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và hoà giải ở cơ sở 

theo nội dung Đề án “Tỉnh cấp kinh phí, cấp huyện thực hiện, 
cấp xã tiếp nhận kết quả” năm 2024

Tiếp tục thực hiện Đề án “Tỉnh cấp kinh phí, cấp huyện thực hiện, cấp xã tiếp 
nhận kết quả” năm 2024; căn cứ nhu cầu tìm hiểu pháp luật và khảo sát thực tế của 
UBND các xã, thị trấn về một số nội dung văn bản pháp luật cần thiết triển khai 
tuyên truyền, phổ biến đến người dân trên địa bàn. Hội đồng phối hợp PBGDPL 
huyện xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật và hoạt động hoà giải ở 
cơ sở, với nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích:
- Nhằm nâng cao hiểu biết pháp luật, tiếp cận pháp luật cho người dân; Tạo ý 

thức tự giác tuân thủ và nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của mọi tầng lớp Nhân 
dân trên địa bàn.

- Nâng cao kỹ năng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho đội ngũ hòa giải viên ở các 
thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu:
- Triển khai đầy đủ, kịp thời nội dung cơ bản của các văn bản pháp luật liên 

quan đến với người dân, trên cơ sở đó tạo điều kiện để mọi người dân đều được tham 
gia tìm hiểu pháp luật thông qua các hình thức thích hợp nhằm nắm vững một số 
kiến thức cơ bản; nội dung các văn bản pháp luật mới, văn bản pháp luật liên quan 
được tuyên truyền, phổ biến đảm bảo phù hợp với nhóm đối tượng.

- Từng bước nâng cao chất lượng số vụ việc hòa giải thành ở cơ sở, nhằm hạn 
chế các vụ việc khiếu nại, khởi kiện vượt cấp.

II. Nội dung, đối tượng, hình thức tổ chức tuyên truyền; hoạt động hòa giải 
ở cơ sở

1. Nội dung các văn bản pháp luật cần tuyên truyền, phổ biến:
Luật Tiếp cận thông tin năm 2016; Luật Hoà giải ở cơ sở năm 2013; Luật Tiếp 

công dân năm 2013; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Luật Bảo vệ môi 
trường năm 2020; Luật Bình đẳng giới năm 2006. Đồng thời đẩy mạnh công tác 
PBGDPL về quyền con người gắn với triển khai thực hiện nhiệm vụ tại các Quyết 
định của Thủ tướng Chính phủ như: Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 
phê duyệt Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-
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2028”; Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 14/02/2023 phê duyệt kế hoạch tăng cường 
thực thi hiệu quả Công ước chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt 
tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người và các khuyến nghị phù hợp của Ủy 
ban chống tra tấn.

- Đối tượng được thụ hưởng: Nhân dân tại một số thôn, tổ dân phố của 12 xã, 
thị trấn.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp huyện.
- Cơ quan, địa phương phối hợp thực hiện: Hội Nông dân huyện, Thanh Tra 

huyện và UBND các xã, thị trấn.
- Mỗi xã, thị trấn 01 cuộc/thôn, tổ dân phố; mỗi cuộc 01 ngày/90 đại biểu (tối 

đa).
Thời gian thực hiện: hoàn thành chậm nhất trong quý 3/2024. Địa điểm tổ chức 

Phòng Tư pháp sẽ có lịch cụ thể thông báo sau.
2. Tập huấn cho hòa giải viên và kiện toàn tổ hoà giải ở cơ sở:
- Tổ chức tập huấn về các nội dung Luật Hòa giải ở cơ sở, lĩnh vực hôn nhân 

và gia đình, dân sự, đất đai ..., và các văn bản liên quan cho Tổ trưởng và thành viên 
Tổ hòa giải ở cơ sở tại các thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện theo Đề án “Nâng 
cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022”, trong năm 2024 
theo hướng dẫn của Sở Tư pháp.

Hướng dẫn kiện toàn mạng lưới Tổ hòa giải và đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở 
đảm bảo số lượng, chất lượng cho việc tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng hòa 
giải cho hòa giải viên ở cơ sở theo Chương trình khung bồi dưỡng kiến thức pháp 
luật, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho hòa giải viên (ban hành kèm theo Quyết định số 
4077/QĐ-BTP ngày 31/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp).

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp huyện.
- Cơ quan phối hợp: UBMTTQ Việt Nam huyện và UBND các xã, thị trấn.
- Địa điểm thực hiện: Phòng Tư pháp sẽ có thông báo sau.
- Các xã, thị trấn cử Tổ trưởng, thành viên tổ hoà giải ở các thôn, tổ dân phố; 

thời gian 01 ngày/100 đại biểu.
- Thời gian hoàn thành: từ quý II đến hết quý III/2024.
* Ngoài ra, tuỳ tình hình thực tế theo nhu cầu của người dân chọn một trong các 

hình thức để thực hiện, ngoài hình thức nêu trên, cụ thể:
- Biên soạn sổ tay, cẩm nang nghiệp vụ phổ biến pháp luật và hoà giải ở cơ sở.
III. Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa XHCNVN
Phòng Tư pháp huyện phân công cán bộ, công chức biên soạn nội dung tờ gấp 

tìm hiểu pháp luật phù hợp, hợp đồng in tờ gấp cấp phát đến cán bộ và Nhân dân. 
Nội dung các văn bản pháp luật mới và văn bản pháp luật theo nhu cầu người dân 
cần tìm hiểu. Thông qua đợt cao điểm tổ chức “Ngày Pháp luật” năm 2024 để cấp 
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phát tờ gấp tìm hiểu pháp luật đến cán bộ và Nhân dân trên địa bàn. (Mỗi xã, thị trấn 
1.000 tờ). Ngoài ra, phối hợp với cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức đợt 
sinh hoạt Ngày Pháp luật trên địa bàn huyện phù hợp theo quy định.

Thời gian thực hiện: Tháng cao điểm Ngày Pháp luật, tháng 10 - 11/2024.
IV. Tổ chức thực hiện
- Giao Phòng Tư pháp (cơ quan Thường trực của HĐPH huyện) chủ trì, phối 

hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn để thực hiện có hiệu 
quả nội dung Kế hoạch này và chịu trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, 
biên soạn tờ gấp ..., theo các nội dung liên quan tại Kế hoạch, ngoài các văn bản 
pháp luật giao cho cơ quan, đoàn thể liên quan.

- Giao Chủ tịch UBND cấp xã chỉ đạo công chức Tư pháp - hộ tịch chủ động 
phối hợp với Đoàn thanh niên, Hội nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ và các ngành 
liên quan cấp xã để vận động Nhân dân, thanh niên, hội viên, đoàn viên tham dự học 
tập pháp luật đầy đủ.

- Đề nghị Hội Nông dân huyện, trên cơ sở Kế hoạch liên tịch đã ký kết, phối 
hợp chỉ đạo đến Hội cơ sở xã, thị trấn để vận động hội viên nông dân tham gia học 
tập pháp luật đông đủ và cử lãnh đạo chịu trách nhiệm nội dung tuyên truyền liên 
quan như: Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Luật Bình đẳng giới năm 2006.

- Đề nghị Thanh Tra huyện phối hợp với Phòng Tư pháp cử lãnh đạo chịu trách 
nhiệm tuyên truyền nội dung văn bản pháp luật liên quan như: Luật Tiếp công dân 
năm 2013; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018. 

- Kinh phí tổ chức Hội nghị tập huấn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật và hoạt 
động hòa giải ở cơ sở được cấp tại Quyết định số 4056/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 
của UBND huyện Phước Sơn Về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã 
hội, dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công năm 2024, tại mục II của 
Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định này (Mục tiêu Tỉnh giao), trừ công tác phí.

Trên đây là nội dung tổ chức tuyên tuyền, phổ biến pháp luật và hoạt động hoà 
giải ở cơ sở năm 2024 theo Đề án “Tỉnh cấp kinh phí, cấp huyện thực hiện, cấp xã 
tiếp nhận kết quả”. Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện Phước Sơn kính gửi Sở Tư 
pháp tỉnh Quảng Nam theo dõi, hướng dẫn, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- CT, PCT UBND huyện;                                                       
- Phòng VB&TTr Sở Tư pháp;
- UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Hội Nông dân huyện;
- Thanh Tra huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP. 

TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP
CHỦ TỊCH

               #ChuKyLanhDao
CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN
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